(3) Studia Romana sive de selectis antiquitatum Romanarum capitibus commentationes quattuor. Berolini 1859., pag. 269 sqq.

Mirari subit, Mommsenum pluribus locis tam asseveranter loqui, eius opinionem ut nullis dubiis obnoxiam esse putas. Argumentorum autem, quibus nova sententia imprimis nititur, alterum ad ea pertinet Inscriptionum instituta, ex quibus sponte sequatur, his municipiis defuisse ius civitatis Romanae; alterum urget, leges municipales memorare municipes Latinos. (1)

Ad Vespasiani usque tempora, ait scriptor, Malaca fuit civitas foederata, Salpensa autem, ut verisimile est, stipendiaria.

Sed Vespasianus ut ceteris civitatibus, quarum incolae nondum erant cives, ita Salpensae quoque et Malacae ius Latinitatis dedit.

Malaca et Salpensa ab illo inde tempore, secundum Mommsenum, *municipia*, et *Flavia* quidem cognomine, appellari coepta sunt, in memoriam iuris Latinitatis a Fl. Vespasiano dati.

Cum his, iudice Mommseno, conveniunt ipsae hae leges municipales; asseruntur ab illo C. XXIX tabulae Salpensanae et C. LIV tabulae Malacitanae; quae capita probare perhibentur, *municipia* non semper habuisse civitatem

(1) Mommsen I. l. 399, § 1.: „Dass das gemeine Recht der Salpensaner und Malacitaner die Latinität, sie selbst latinische Bürger waren, folgt ebenso bestimmt aus den anderweitig über die Gemeindeverfassung dieser beiden Städte zu ermittelnden That-sachen, als aus den Tafeln selbst.“

Romanam, incolas praeterea eorum municipiorum, Latinitatis legibus subiectos, ius Latinitatis per se habuisse. Pariter C. XXVIII aeris Salpensi id probare affirmatur. Quo loco legimus: *Municeps, qui Latinus erit;* deinde haec verba occurunt: *uti qui optumo iure Latini libertini erunt.* Hoc ius Latinitatis a Vespasiano originem ducere, ex his etiam tabulis sequi Mommseno videtur: namque ab illo demum tempore aliquem, qui magistratu quodam functus esset in civitate sua Latinitate donata, ius civitatis Romanae adipisci potuisse. — Ceterum Latinitatem illam, quam Mommsenus his municipiis adscribit, esse Latinitatem Latinorum coloniariorum, qualem norunt Gaius et Ulpianus, supra indicavimus.

Haec Mommseni argumenta ceteris quoque placent eiusdem sententiae propugnatoribus, quorum praecipue Rudorffium audire operae pretium est, quia hic, lecta Zumptii commentatione, hanc quaestionem pluribus persecutus est. Opportunitas ei fuit mutilus Gaii locus I, 95, a Nicbuhrio inde saepe tentatus, quem locum Rudorffius recte a Mommseno restitutum esse censet et convenienter cum Inscriptionibus Malacae repertis:

Omissa iam de duplice Latio quaestione, videamus quid hic scriptor afferat ad duplex municipiorum genus probandum. Primum citat Plinii locum: „Latini iuris Euganeae gentes — ex iis Triumpilini, Camuni com-

pluresque similes finitimiis attributi municipiis, — Cottianae civitates — (Latii donatae) — attributae municipiis lege Pompeia", tum sic pergit: (1)

„Quae quum ita sint, vix operae foret quaerere: ipsine municipes M. et S. Latii donati fuerint, an attributi tantum nescio qui Malacae et Salpensae populi, nisi vir clarissimus Aug. Wilh. Zumptius, proposita subtili hac de re disputatione efficere tentasset, ipsa municipia Flavia civium Romanorum fuisse et omnino imperatorum aetate non duo, diverso iure quae essent municipiorum genera, sed, quae fuit ante repertas leges Flavias municipales communis virorum doctorum opinio, unum genus civium Romanorum statuendum esse. At enim attributorum municipiis Flaviis populorum, nulla in quoquam monumento nec vola, quod sciam, nec vestigium exstat. — Ipsos vero municipes Latinos fuisse, quidquid contra dicat vir doctissimus, ratio manumittendi apud duovirum servi facit.”

Et huc quidem redeunt argumenta eorum, qui ad quaestionem hoc capite propositam affirmando responderint. Iam audiamus, quid Mommseni sententiae Zumptius obiciat, acerrimus idemque doctissimus eius adversarius.

Hic igitur disputat ita, ut non tantum novam de

---

(1) De mai. ae. min. Lat. 19,

municipiis opinionem refellere, verum etiam Salpensae Malacaeque ius explicare conetur. (1) Quamobrem in haec tria inquirit:

Num ex veterum, fide dignissimorum, scriptorum testimentiis dubium esse possit de municipiorum *iure civitatis Romanae* Domitiani tempore:

Utrum tabulae Salpensana et Malacitana aliquid habent, quod deterius municipiorum illorum ius denotet, itaque cum ceteris de municipiis testimentiis pugnet:

An cum his ius ipsum, quod eo tempore in Hispania, et quidem Malacae et Salpensae valebat, pugnare videatur.

Omissa, quae huc non pertinet, quaestione de municipiorum origine et conditione antiqua, rem ipsam sic aggreditur. Si in provinciis, ait, iuris alicuius vestigia inveniri putarentur, haud iniquum foret postulare, ut eiusmodi iuris fons et origo in adulta civitate Romana ostenderetur, quia imperatores de novo iure condendo minus cogitarunt quam de iure veteri vel servando vel extendendo. Num ante legem Iuliam, qua lege civitas Romana omni Italiae data est,

(1) Stad. Rom. p. 269. ubi comment. exstat h. tit. de Malacitanorum et Salpensanorum legibus municipalibus in Hispania nuper repertis. De hac commentatione egit I. A. C. Rovers, in: Aantekeningen der sectie voor Letterk. en Wijsb. van het Prov. Utr. Genootsch. van K. en Wet., Junij 1860.

unum afferri potest oppidum, quod Latinitatis iure cum uteretur, *municipii* simul nomine fuerit appellatum? Post legem autem Iuliam Latinitas non ita mutata est, ut quod nomen prius ciusmodi oppidis non conveniebat, idem nunc conveniret.

Haec dicta Plinii testimonio confirmantur, qui paene aequalis, paucis annis ante latas has leges municipales mortuus est. Si cui nota erat Hispaniae provinciae constitutio, ei profecto haec nota esse debuit fuerat enim huius provinciae procurator, cui praeterea omne imperium Romanum describenti publica rerum monumenta praesto fuerunt.

Historiae Naturalis tres imprimis loci hic referuntur, ex singulis Hispaniae partibus desumti:

„In Baetica,” inquit Plinius „sunt CLXXV civitates: in iis *coloniae* IX, *municipia* VIII, *Latio antiquitus donata* XXIX, *libertate* VI, *foedere* III, *stipendiaria* CXX.” (1)

Sciungit itaque Plinius *municipia* ab oppidis, quae antiquitus, i. e. inde ab Augusti aetate, Latina erant. (2)

Hoc Plinii loco laudato, rogat Zumptius: „Quis igitur in divisione, ubi oppidorum genera distinguenda sunt, *municipia* et Latina oppida ita iuxta poneret, si

(1) III, I, 7.

(2) Zumpt, Comm. Epigraph. I, 198.

illa non modo civium Romanorum, verum etiam Latinorum esse possent? Hoc quidem contra omnem rationem est, primaque dividendi lex haec est, ut, quae totum complecti possint, ea ne tamquam in partibus constituas. Certum igitur hinc est, municipia et Latina oppida ita fuisse diversa, ut quae Latii ius haberent, nullo modo essent municipia, quae municipia, Latinitate non uterentur.” (1)

Quodsi quaeritur, quae fuerint municipiorum iura, hoc quoque manifestum est ex Plinio, oppida Hispaniae Tarragonensis recensente (2): „continet,” inquit, „oppida CLXXIX, in iis colonias XII, *oppida civium Romanorum* XIII, Latinorum veterum XVIII, foederatorum unum, stipendiaria CXXXV.”

Hic deest vocabulum *municipium*, sed legimus verba *oppida civium Romanorum* eodem loco eodemque ordine, quo prius, hoc est inter *colonias* et *oppida Latina*. Atqui nulla, praeter municipia, sunt oppida, quae secundo post *colonias* loco veniant, nulla praeterea, quae oppida Latina dignitate proxime praecedant. Ergo Baeticae *municipia* non aliis generis sunt, quam *oppida civium Romanorum* Tarragonensis.

Qua de re si cui nondum persuasum sit, omne dubium

(1) Stud. Rom. 275.

(2) III, 13, 18. ed. Sillig.

tollet tertius Plinii locus, ubi haec dicit de Lusitania: „coloniae sunt quinque, *municipium civium Romanorum unum*, Latii antiqui tria, stipendiaria XXXVI.” (1)

Dicitur quidem a Mommseno ceterisque, ipsum illud *municipium civium Romanorum* contrarium ostendere, quippe quibus verbis Plinius non usus esset, nisi existissent *municipia civium non Romanorum*, h. e. *municipia Latina*.

Verum respondet ille: num igitur *genitivus*, quo ad explicandam rem aliquam utimur, semper generis discriminem indicet necesse est? Sed fac, hunc genitivum generis discriminem indicare „num consequetur,” ait Zumptius, „ut imperatorum Domitianique tempore *municipia*, quae Latinitatem haberent, sint appellata? Certe non videtur.” (2) Praestare censet, verba *civium Romanorum* habere pro reliquiis prioris aevi, cum nulla quidem erant *municipia Latina*, non omnia tamen *iure civitatis Romanae* fruebantur, quam ex his verbis efficere, alterum genus *municipiorum Latinitatem* habuisse.

Summa huius disputationis hue redit: Plinii, auctoris idonei, testimonio confirmatur sententia de uno *municipiorum genere*.

(1) IV, 22, 117.

(2) I.I, 276.

Hinc scriptor ad hanc pergit quaestionem, num in ipsis illis tabulis Hispanicis quid sit, quod Salpensem Malacamque et *municipia* fuisse et *Latinitate* tantum, i. e. deteriore iure, usas esse ostendat?"

Est sane gravissima quaestio. Nam parvi facienda essent omnia, quae ad sententiam de uno municipiorum genere tuendam allata sunt, si ipsae Inscriptiones aliquid haberent, quod cum iis, quae aliunde de municipiis novimus, non conspiraret.

Non admodum difficile est, ex his legibus municipalibus cum aliqua saltem veri specie opinionem de duplice municipiorum genere eruere, imo vero hae tabulae impedire forstasse non videntur, quominus omnia illa oppida Latinitate usa esse credas. Sed ne hac veri specie te in errorem duci patiaris, iustum de municipiis notionem habere plurimum refert. Nam si putes, in oppidis illis propter ius civitatis Romanac, quo donata erant, nullos omnino fuisse nisi cives Romanos, irritus erit, qui ad difficultates tollendas impendetur, labor.

Itaque „de Latinitate,” ait Zumptius, „illud imprimis tenendum erit, ne, si qui vel Salpensae vel Malacae reperiantur fuisse Latini homines, ideo omnes municipes eodem iure fuisse Latinitatemque omnino cum municipii ratione congruere existimemus.”

In civitate Latina, ut constat, non omnes Latino

iure regebantur. Etenim, ne dicatur de familiis non-nullis illustribus, quibus in oppido, Latinitate donando, iam inde ab initio civitas data fuerat, haec regula valebat: „ut qui in sua quisque republica magistratum gessisset, civitatem Romanam consequoretur.” Itaque in eiusmodi civitate, propter annuam sex magistratum (II virorum, II aedilium, II quaestorum) mutationem, genus quoddam hominum oriri necesse erat, quod iuris conditione ceteris civibus praestaret.

Quod igitur in civitatibus minoris ordinis fieri solebat, id in maioris ordinis oppidis procul dubio locum habuit. In coloniis enim, quae ius civitatis Romanae habebant, praeter cives Romanos alii aderant, qui deteriori erant iuris conditione. (1)

Idem accidit in municipiis illis, de quorum civitate Romana nemo unquam dubitavit. Apud Plinium enim variis locis (2) haec leguntur:

„Latini iuris Euganeae gentes — ex iis Triumphilini, Camuni compluresque similes finitimis attributi municipiis, — Cottianae civitates (Latium donatae) — attributae *municipiis* lege Pompeia.” (3)

Itaque in Italia municipia, quorum civitas Romana

(1) Liv. XXVIII, 29.

(2) III, 20, 134, 135, 138.

(3) Vid. Zumpt, I.I. 286, 287.

illo tempore nihil habet dubitationis, coniuncta sunt cum civitatibus minoris ordinis, sive potius hae, Latini iuris nominatim dictae, illis sunt attributae; unde duplex exstitit in iis municipiis genus hominum, alterum civium Romanorum, Latinorum alterum. Ex Italia autem translata haec sunt in provinciarum municipia. Quibus diligenter expositis, Zumptius quaerit: (1)

„Hoc cum ita esset Sagunti, nonne in Hispania Baetica Malacae et Salpensae, quamvis et civitate Romana uterentur et municipia rite appellarentur, ita potuit instituta esse res publica, ut eius non modo cives Romani, sed etiam Latini iuris homines essent participes?”

Utrum Malacae et Salpensae aliter se res habuerit, iam in disceptationem venit, agitque Zumptius de illis harum Inscriptionum constitutionibus, quae imprimis pugnare cum omnium municipiorum iure civitatis Romanae perhibentur.

Mommsenus, qui eum sequuntur, primum ut vidimus, in hac quaestione, spectarunt tabulae Salpensanae C. XXVIII, in quo agitur *de servorum manumissione apud II virum*. Ibi legimus:

„Si quis municeps municipi Flavi Salpensi, qui *Latinus* erit, apud *Ivir[os]*, qui iure dicundo

---

(1) l. l. 289.

praecerunt eius municipi, servom suom servamve suam ex servitute in libertate[m] manumiserit liberum liberamve esse iusserit, — liber esto — libera esto, uti qui optumo iure Latini libertini liberi sunt erunt".

Hic igitur de *municipe* quodam *Latino* in municipio Salpensano sermo est. Manumittit municeps hic Latinus servum suum iure legitimo, qua quidem manumissione efficit, ut in libertum suum ius Latinitatis conferat. Quid itaque inde sequitur? Nihil aliud, nisi ut, quemadmodum in ceteris municipiis, ita et Salpensae municipes affuerint Latini, horumque commodis hac lege cautum fuerit; quorum ratio certe habenda erat, quia *Latini* etiam hac parte a reliquis municipibus diversi erant.

Deinde affertur C. XXIX aeris Salpensi, quo enumeratis iis, quae in tutorum datione requiruntur, legislator ait:

„Qui tutor hac lege datus erit . . . . tam iustus tutor esto, quam si is *civis Romanus* et *adgnatus proximus civis Romanus* tutor esset." (1)

Ut in C. XXVIII commemoratur municeps Latinus, ita etiam hic civem Latinum spectari, huius et civis Romani aequatio ostendit. Probant illa verba, Salpensae plura municipum, iuribus inter se diversorum, genera

---

(1) Mommsen. Die Stadrechte, 401.

adfuisse; fuisse vero aliquando, et imperatorum quidem temporibus, municipia Latina ex verbis illis concludere non licet.

Tum a Mommseno respicitur C. LIV tabulae Malacitanae, quo agitur de iis, quorum praesidem comitiorum, si qui muneribus fungi velint, rationem habere oportet. Excluditur praeter ceteros:

„Quive in earum qua causa erit, propter quam, si civis Romanus esset, in numero decurionum conscriptorumve cum esse non liceret.”

Ecce iterum iussum aliquod legis, eorum causa scriptum, qui non sunt cives Romani, quos nunc quidem Malacae adfuisse videmus. Qui si honore et dignitate augeri cupiunt, non prohibentur, dummodo ne tali sint conditione, quae ad minuendum munus, quo fungi velint, pertineat. Ad cives, h. e. ad cives Romanos nihil pertinebat eiusmodi institutum: hos enim spectabat lex Iulia municipalis, a Iulio Caesare, praefecto morum, perlata; qua cavebatur, ne qui iudicio infami condemnatus esset, quive eum quaestum, ex quo aut infamia contraheretur, aut in odium hominum incurreretur, exerceceret, in curiis eorum oppidorum esset, quae civitatem Romanam haberent. Quodsi quis Malacae ea esset conditione, qua cives Romani decurionatu excludebantur, in hunc minoris conditionis hominem, Latinum, idem in posterum statutum est.

Zumptius, his Mommseni argumentis dijudicatis, haec inquit: (1) „Atque haec quidem sunt de iure ipsorum municipum; reliqui sunt duo loci de decurionibus et de incolis, qui quid de universi municipii iure doceant, videndum est.”

Quod ad decuriones attinet, horum nomine scriptor maximi momenti esse censet argumentum C. XXV aeris Salpensi.

Alter Duumvirorum qui municipium relicturus est, „neque eo die in id municipium esse se redditum arbitrabitur,” suo loco relinquit praefectum. Ius huic praefecto concessum ita definitur: „Ei — in omnibus rebus id ius eaque potestas esto praeterquam de praefecto relinquendo et de civitate Romana consequenda, quod ius quaeque potestas hac lege IIviris qui iure dicundo praerunt datur.”

Ex hoc igitur capite, unde discimus, praefectum a IIviro relictum, civitatem Romanam non acquirere, Zumptius haec efficit:

„Civitatem Romanam, quam reliqui magistratus Salpensi si ante non habuerunt, honore gerendo accipiunt, soli illi praefecti pro IIviris non consequuntur: qua in re certissimum testimonium est, cum praefecti

---

(1) l.l. 282 sqq.

ex decurionibus fiant, partem decurionum civitate Romana caruisse. Erant igitur decurionum duo genera, prius eorum, qui honores gesserant, qui sive origine cives Romani erant, sive non erant, civitate tamen Romana uterentur, alterum eorum, qui honores non gesserant, qui pedarii appellantur; ex his alii origine cives Romani erant, alii carebant civitate, quos Latini iuris fuisse sane probabile est.” (1)

Hinc ducimur ad C. LIII tabulae Malacitanae, ut inde probetur, duo quoque civium genera in municipiis inveniri, quorum et conditiones et usus lege municipali regerentur. Ostendit enim Zumptius non solum inter municipes, sed etiam inter incolas, tum cives Romanos tum Latinos fuisse.

Hoc capite praesidi comitorum, quae magistratibus creandis habentur, praescribitur:

„Ex curiis sorte ducito *unam*, in qua incolae, qui cives Romani Latinive cives erunt, suffragium ferant, eisque in ea curia suffragi latio esto.”

Incolis igitur, qui cives Romani vel Latini sunt, haec lex ius quoddam concedit, ex quo in una curia, sorte ducta, suffragium magistratum creandorum causa ferre iis licet.

(1) I.I. et Comment. epigr. I, 130.

Itaque haec Inscriptiones docent, distinguendos esse inter se municipes, tum etiam decuriones, denique inter incolas unius eiusdemque municipii discrimen esse.

In his omnibus num quid est, quod cum municipiorum *civitate Romana* pugnet? Nonne hi Tituli ea tradunt, quae cum scriptorum veterum testimoniiis de municipiorum sub imperatoribus conditione optime conveniunt?

Et hisce quidem enucleatis, Zumptius de tertia, quam sibi explicandum proposuerat, quaestione agit; utrum cum veterum scriptorum testimoniiis coniungi possit omnis in Hispania iuris conditio, nominatim in municipiis Malaca et Salpensa. Ingenue autem fatetur, in hac disquisitione nonnumquam ad conjecturas, quibus ad id quod maxime verisimile est perveniat, confundiendum esse. Cardo rei vertitur in primis C. XXII aeris Salpensi verbis.

*„Qui quaeque ex hac lege exve edicto imperatoris Caesaris Augusti Vespasiani imperatorisve Titi Caesaris Augusti aut imperatoris Caesaris Augusti Domitiani patris patriae civitatem Romanam consecutus consecuta erit, is ea in eius, qui civis Romanus hac lege factus erit, potestate manu mancipio, cuius esse deberet, si civitate mutatus mutata non esset, esto.”*

Iterantur fere haec verba sequenti capite; in aere

Malacitano quoque saepius commemoratur „haec lex.” (1)

*Una igitur lex et duo edicta* (hoc enim apparet ex verbo *aut*) *maximam in illorum oppidorum conditione vim habuerint necesse est.*

Hanc legem cum Mommseno et Huschkio (2) *legem Flaviam* appellare, quasi solus eam promulgasset Domitianus, difficultatis aliquid habet, quae iuncta est rationi, qua post Tiberium leges ferri solebant; nec, si agitur de provinciarum rebus, praetermittendum est discrimin inter provincias *imperatorias*, i. e. provincias Caesareas, in quibus pro arbitrio agebat Princeps, et *senatorias*, i. e. provincias populi.

Baetica autem, in qua Malaca et Salpensa sitae erant, *provincia* fuit *senatoria*; senatus igitur auctoritas, quantaecunque fuerint in ea re Domitiani partes, abesse non potuit. (3)

Duorum edictorum, de quibus hic loquimur, alterum a Vespasiano et Tito, alterum a Domitiano est promulgatum et, uti quidem veri simile est, cum censorum

(1) Quid verbum *lex* illa aetate significet, quid intersit inter *legem* et *edictum*, docent:

Mommsen, Die Stadtrechte. 390—396. Zumpt, Stud. Rom. 288 sqq. Dirksen, Rechtsgel. Abhandl. 680 sqq.

(2) Gaius. Beiträge zur Kritik, 14.

(3) Giraud, Les Tables de Salpensa et de Malaga, 31. Zell, Supplement. 7.

munere fungerentur; quod munus Vespasianus, cum Tito filio collega, gessisse legitur circa annum LXXI —LXXIV, Domitianus autem, secundum nummos publicos, ante annum LXXXV illud gessit, cum a Senatu titulum censoris perpetui accepit. (1)

Iam vero oritur gravis quaestio, quodnam fuerit edictorum illorum argumentum, quomodoque ipsa a se discernenda sint edicta.

In virorum doctorum dissensione Zumptius postquam Huschkii de his edictis sententiam refutavit, haec ait:

„In edictis id certe inerat, quo status Salpensanorum mutaretur. Nam lex ubicunque in his tabulis Hispanicis commemoratur, ad magistratus creandos, ad comitiorum rationem, ad potestatem magistraturum, ad alia similia, quae in republica Salpensana vel Malacitana sunt, pertinet, edicta his duobus locis commemorantur, ubi de consequenda civitate Romana agitur. Iam Vespasianum tradit Plinius nat. hist. III, 30, qui iam citatus est, universae Hispaniae Latium tribuisse, quod cum certe etiam ad Salpensan Malacamque pertinuerit, nonne probabile est esse hoc ipsum quod quaerimus edictum, ex quo

(1) Suet. in Vespas. 8. Censorinus, de die natali. Plin. Hist. Nat. III, 5, 66. VII, 3, 162. Eckhell, Doctrina numm. vet. VI, 397.

Salpensi civitatem Romanam consequi dicuntur? Sed si Vespasianus iam tribuit Latinitatem. quid adiecit Domitianus edicto? Hoe, nisi ad inanes coniecturas descendere placeat, reperiri non poterit. Nisi forte ab Domitiano civitatem Romanam adiectam esse putabimus." (1)

Erant in Hispania, ut ex Plinii locis supra allatis meminimus, oppida iuris conditione maxime diversa: *coloniae, municipia, Latio donata, libera, foederata, stipendiaria.* In Baetica quidem omnia haec genera erant. Sed haec rerum conditio mutata est: „*universae*”, enim „*Hispaniae Vespasianus imperator Augustus, iactatus procellis reipublicae, Latium tribuit.*” (2)

Vespasianus non sua voluntate sic egit. Res enim novae, quae recentissimo acciderant tempore, eum ad liberalitatem exercendam incitarunt, sive beneficia cogitas, a prioribus imperatoribus, Galba et Othoni, vel data vel promissa, qui ambo in Hispania degentes, ibi ad summum pervenerant imperium, ideoque gratum animum erga incolas significaverant; sive incommoda respicis, quae Hispani postea acceperant, ad quae levanda Vespasianus eos beneficiis affecerit. (3)

(1) I.I. 309 sqq. Huschke I.I. 16.

(2) Hist. Nat. III. 3, 30.

(3) Zumpt. I.I. 313 sqq.

Vespasianus igitur cum Tito filio censurae munere fungens eo pervenit, ut *Latinitatem* toti concederet Hispaniae. Hoc vero ius dari non poterat iis locis, quae hoc iure iam donata erant, neque magis oppidis, quae maioribus etiam iuribus et beneficiis fruebantur, in quibus certe erant *oppida foederata*.

Foederatarum civitatum parvus semper fuit numerus, neque est exemplum ullum oppidi foederati, quod ad Latinitatem transierit. Nec mirum hoc est, cum vel *foederis* cum *civitate Romana* permutatio, ut constat ex iis, quae Heracleae et Neapoli acciderunt, (1) molestiam interdum haberet.

In Baeticae *oppidis foederatis* secundum Plinium (2) etiam Malaca fuit. Utrum Salpensa quoque fuerit, non constat. Verisimillima tamen est coniectura, ex qua, propter commemorationem *civitatis* in tabula Salpensisana, Salpensa cum Malaca aequatur. (3)

Sed redeamus ad Vespasianum. Si *ius Latii* tantum oppidis inferioris ordinis usui erat, i. e. stipen-

(1) Cic. pro Balbo, 8, 21. „In quo magna contentio Heracleensium et Neapolitanorum fuit, quam magna pars in iis civitatibus foederis sui libertatem civitati antiferret. Postremo haec vis est istius et iuris et verbi, ut fundi populi, beneficio nostro, non suo iure fiant.“

(2) H. N. III, 1, 8.

(3) Zumpt. I.I. 315 sqq.

*diariis*, quid ceteris datum esse putabimus? Nihilne iis tributum? Vix credi potest. Nonnulla quoque sunt indicia, quae contra probant, *oppida* saltem *Latina*, fortasse et *foederata*, ad *municipiorum* ordinem transiisse.

Nullas adhuc invenimus in Hispania iuris mutationes, quae non cum iis, quae veteres hac de re prodiderunt, convenient. Num secus erit in iis, quae de oppidis Malaca et Salpensa nunc accepimus?

Civitates minoribus iuribus saepius, ut supra vidi mus, oppidis maioris ordinis sunt *attributae*. Id vero Malacae quoque et Salpensae locum habuisse verisimillimum est. Romae tribuentes quae ex foedere tribuenda erant, utriusque civitatis *foederatae* cives, suas proprias sequebantur leges, ex quibus *sibi solis* et magistratus accipere et comitia habere licebat; *attributae* autem civitates, a quibus haec iura aberant, tributa pendebant.

Iam vero accidit, ut Vespasianus *Latinitatem* offerret. Haec prodesse *attributis* tantum poterat, ipsis Salpensanis et Malacitanis, foederatorum oppidorum civibus, sola *Romana civitas* pretii alicuius erat.

Civitatem Romanam fortasse iis obtulit Vespasianus, quam accepisse tamen non videntur, adiectae enim esse potuerant conditions, quae iis displicebant.

Qui cum ius illud recusassent, *attributi* illi in

utraque civitate, quamquam in meliorem conditionem redacti, maximis tamen emolumentis carebant, quae alibi cum Latinitate erant coniuncta.

Cum enim cives non essent *civitatis foederatae*, iure etiam diversi erant ab ipsis civibus Malacitanis et Salpensanis, itaque interclusus iis erat ad honores, perque eos ad *civitatem Romanam* aditus.

Quo propius a civitate illa aberant, eo minus ab omni se reipublicae communione exclusos esse ferre poterant. Domitiani vero edictum effecit, ut *foederatis* concederetur *civitas Romana*. Quam postquam hi acceperunt, mox utraque respublica lege hac municipali constituta est, desieruntque cives a civibus invidiose separari.

Nova tunc exorta est iuris conditio: Malaca et Salpensa, quarum foederati civitatem Romanam acceperant, *municipia* facta sunt, quae *duo* habebant *municipum genera*, cives *Romanos* et *Latinos*, quorum his, ad honores municipales adipiscendos admissis, iam facultas data est *civitatem Romanam*, tamquam summum bonum, appetendi.

Quibus in medium prolati, disputationi gravissimae his verbis finem imponit Zumptius:

„Hac ratione nihil in aere Salpensano aut Malacitano est, quod non explicetur, nihil, quod ab aliis scriptoribus aut aliis monumentis tradatur, quin confir-

metur atque illustretur, neminem denique peccasse statuimus, ut nostra sapientia stet. Neque hercule hoc nobis debet obiici, in quibusdam rebus, quae scriptorum testimentiis parum illustrantur, coniectura nos esse usos magisque quod probabile quam quod verum sit protulisse. Id intelligimus ipsi atque initio disputationis nostrae commemoravimus; sed parum proficiamus in nostris litteris, si nulla coniectura admittatur mathematicorumque more ubique demonstratio postuletur.” (1)

Audita utraque parte, fatemur nobis reiiciendam videri Mommseni de duplice municipiorum sub Imperatoribus genere sententiam.

Nam, de nostro quidem iudicio, ipsa neque cum antiquorum scriptorum de municipiis testimentiis congruit et vero argumentis ntititur parum firmis.

Contra ex his testimentiis nullum dubium esse de civitate *Romana* omnium municipiorum Domitiani aetate: utrumque aes tam Malacitanum quam Salpensanum nihil habere, quod indicet haec municipia deteriore fuisse iuris conditione, quodve cum reliquis de municipiis testimentiis pugnet: non repugnare inter se haec veterum testimonia et ius ipsum, quod eo tempore Hispania imprimisque Malacae et Salpensae valebat:

---

(1) I.I. pag. 321.

haec tria, quae sane in hoc argumento sunt gravissima, a Zumptio sic exposita esse censemus, ut, licet in paucis fortasse dissentias, ne eorum quidem, qui post eum scripserunt, commentationes ad Mommseni sententiam commendandam multum conferre videantur.

Itaque Tabulae Hispanicae nihil, ut opinamur, in hac causa afferunt, quod contrarium sit notioni a veteribus nobis traditae: municipia sub Imperatoribus habuisse *civitatem Romanam*. In qua sententia et alios et vero Walterum (1) perseverasse magno nobis gaudio est. Quamobrem hic *ἀξιόπητος ἀμείνων* de Mommseni opinione usurpare nobis liceat.

---

(1) Ges. des Röm. Rechts, (dr. Aufl.) 1860. I., 479.

## CAPUT II.

### Tabula Salpensana.

Exposita quaestione universa, pergitimus ad utriusque Tabulae argumenta singillatim commemoranda. Quodsi in superioribus interdum ultra probabilitatem progredi haud licuit, hic etsi non omnia plana et expedita esse apparebit, plerumque tamen certiora afferri poterunt.

Ordimur autem a Tabula Salpensana.

## § 1.

DE CIVITATE ROMANA PER MAGISTRATUM CONSEQUENDA.

Hoc argumentum est C. XXI, quod tamen mutilem ad nos pervenit; incipit enim a verbo „abierint,” cui Mommsenus ex coniectura hacc praemisit:

*„Qui Iuvir aedilis quaestor ex hac lege factus erit, cives Romani sunto, cum post annum magistratu abierint.”*

Qua coniectura probata, affirmatur, hos magistratus illis functos civitatem consequi „cum parentibus coniugibusque ac liberis, qui legitimis nuptis quae- siti in potestatem parentium fuerint, item nepotibus ac neptibus filio natis natabus, qui quaeque in pote- state parentium fuerint; dum ne plures cives Romani sint, quam quod ex hac lege magistratus creare oportet.”

Apparet igitur, non solum illum, qui erat *municeps Latinus*, si duumviratum, aedilitatem vel quaesturam gesserat, adipisci civitatem *Romanam*, sed in huius iuris communionem totam venire familiam.

Etiam is, qui imperatoris loco ab ipso imperatore praefectus vel duumvir creatur, magistratu functus acquirit civitatem *Romanam* nec *sibi tantum soli*, sed etiam *toti familiae*.

Hoc enim C. XXIV legimus:

„Et loco suo praefectum quem esse iusserit, is praefectus eo iure esto, quo esset, si eum IIvirum”  
rel.

Ille vero, qui a *IIviro* praefectus relinquitur, hoc ius non consequitur. Legitur enim C. XXV:

„Praeterquam de praefecto relinquendo et de *civitate Romana consequenda*.“

Magistratus autem non statim, sed tum demum *civitatem Romanam* consequuntur, quando munus deposuerunt. Quodsi Mommsenus recte coniecit „cum post annum magistratu abierint“ videntur illi, quibus hic honos obtingeret, munus per *totum annum* gerere debuisse, ii vero, qui anno nondum exacto abierant, *civitatem Romanam* non potuisse acquirere. (1)

In pugna de loco multilo in Gaii Commentariis (2) restituendo vel emendando, ex quo loco nonnullorum orta est opinio de *duplici Latii genere*, quorum alterum *maius*, alterum *minus* fuerit, non poterant non huius sententiae fautores repertis Malacae tabulis admodum gaudere, putantes, in hoc de quo agimus capite, opinionis suae se invenisse praesidium.

Longus essem si hic enumerarem conjecturas de hoc

(1) Mommsen, I.I. 408 sqq.

(2) I, 95, 96.

Gaii loco propositas a Niebuhrio, Mommseno, Huschkio, Puchta, Rudorffio aliisque (1). Plerique, ut fieri solet, aliquo veterum loco opinionem suam firmare conati sunt. (2)

Sufficit commemorare, Mommsenum (3), ceteros, qui de *iure Latii* scripserunt, hoc capite tamquam certissimo argumento usos esse, perhibentes coniecturas ad Gaii locum illum restituendum a se factas cum hoc ipso capite convenire. Hoc loco, aiunt, est exemplum *maioris Latii*: magistratus enim munus deponentes, non tantum sibi ipsis, verum etiam toti suae familiae *civitatem Romanam* adipiscuntur. Quodsi contra sibi *solis civitatem Romanam* consequuntur, adest *Latium*

(1) Vid. Niebuhr, Röm. Gesch. (ed. 2a) II, 92, n. 163. Rudorff, de mai. ac min. Latio ad Gaium I, 95, 96. Huschke, Gaius, 3—24. Walter, Röm. Rechtsg. I, 334.

(2) Cf. Cic. ad Attic. V, 11. Asconius in Pison., 3 ed. Orell. Appianus II, 26: „ὅσοι κατ' ἑτοῖς ἡρών ἐγίγνοντο Περιπλέων πολῖται τόδε γάρ ισχύει τὸ Λάτιον.”

(3) Ratione habita Capitis XXI, sic loquitur pag. 405 l.l. „Den Begünstigten ward das Bürgerrecht nicht bloss für ihre Person erworben, sondern auch ihren Aeltern, Frauen und ehelieblichen, nicht aber den adoptiven Descendenten in der Gewalt, so dass also das den spanischen Gemeinden zuständige latinische Recht dasjenige war, welches die Juristen der Kaiserzeit das *größere Latium* nannten, im Gegensatz des *kleinren*, welches das Bürgerrecht nur *individuell* verlieh.”

*minus.* Quibus positis statuere sibi licere concludunt fuisse *duplex ius Latii*.

Itane vero est? num in ea conclusione acquiescere nobis licet?

Quaestio illa de *duplici Latio* ab iis, de quibus in hoc capite sermo est, prorsus aliena esse videtur.

Hae Inscriptiones duas habent leges municipales Salpensanis scriptas et Malacitanis, itaque C. XXI tantum agit de magistratibus in municipiis illis munere suo functis.

Quaestio autem de duplice Latio ibi tantum moveri potest, ubi sermo est de *Latino*, magistratum gerente in *colonia Latina*. Hoc igitur caput, quo de agimus, pro duplice Latii iure nihil probat. Opinamur, illum, qui in municipiis magistratu suo per annum functus erat, ipsum cum tota familia civitatem Romanam semper acquisisse. Quodsi secus fuisset, hae leges id monuisserent.

Eadem est sententia doct. Giraud. (1)

(1) I.I. 37: „Ce qui regarde le *maius Latium* de Niebuhr est, je crois, tout à fait étranger à la question qui nous occupe; et il me semble que tel est aussi l'avis de M. Mommsen, puisqu'il ne donne que *transeundo sa restitution*, très-conjecturale en effet.”

§ 2.

DE POTESTATE, MANU ET MANCEPIO.

Hac de re agitur in aeris Salpensi C. XXII, quo loco legimus: „Qui quaeque ex hac lege ex*ve* edicto imperatoris Caesaris Augusti Vespasiani imperatoris Titi Caesaris Augusti aut imperatoris Caesaris Augusti Domitiani patris patriae civitatem Romanam consecutus consecuta erit, is ea in eius, qui civis Romanus hac lege factus erit, *potestate manu mancipio*, cuius esse deberet, si civitate mutatus mutata non esset, esto idque ius tutoris optandi habeto, quod haberet, si a cive Romano ortus orta neque civitate mutatus mutata esset.”

Non opus est, ut hīc de *patria potestate*, de *conventione uxoris in manum mariti*, de *mancipio* accurate exponamus, explicandum tantum nobis est, quid novi ex hoc capite discamus. (1)

Hoc caput, quemadmodum ex ipsis verbis intelligitur, pertinet ad ea, quae in legem de municipio Flavio Salpensano recepta sunt ad usus et commoda eorum municipum, qui cum non essent cives Romani,

---

(1) Cf. Gaius, Institut. Comm. I, 55 sqq. 108 sqq. 116 sqq.  
Ulp. Fragm. V, X. Iust. Institut. I, 9, 12.

*ex hac lege exve edicto* cives Romani facti sunt. Iis enim, qui iam prius municipes cives Romani erant, de impetranda civitate aliquid statuere inutile fuisset, quoniam hi cives Romani optimo iure erant.

Quemadmodum ex superiore legis capite vidimus, municipem Latinum fieri civem Romanum, quando per annum integrum magistratu aliquo, sive IIviratu sive quaestura sive aedilitate, functus est, ita ex C. XXII apparet eum, qui civis Romanus factus est, *iisdem* in iuris rationibus manere debere quae *potestate, mancipio et manu* prius extiterant aequa ac si ipse et uxor et liberi municipes Latini mansissent.

Docemur itaque hoc capite, etiam apud Latinos fuisse *potestatem, mancipium et manum*. Quae autem fuerint horum formae, quae vis, qui effectus, ex hac Tabula haudquaquam apparet. Fortasse eandem haec vim habuerunt, atque apud Romanos, sed incertum est.

Sed quomodo haec, quae dicta sunt, coniungi possunt cum *iis*, quae de patria potestate nos docet Gaius?

„Item, ait, in potestate nostra sunt liberi nostri, quos iustis nuptiis procreavimus. Quod ius *proprium* civium Romanorum est: *fere* enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem qualem nos habemus.” (1).

(1) I, 55.

Alio autem loco haec sunt:  
 „nec fere ulla civitas est, in qua non licet parentibus liberis suis impuberibus *testamento* tutorem dare; quamvis, ut supra diximus, soli cives Romani videantur tantum liberos in potestate habere.” (1)

Gaius, ita dicat quis, loquitur quidem de cive Romano, sed non significat civem Romae tantum degentem. Ubicunque igitur cives Romani erant, ibi omnia iura valebant, quae cum civitate Romana erant coniuncta.

Ita statuere liceret, si in hoc Capite non legeretur, unumquemque manere debere in potestate manu mancipio eius, in cuius potestate manu mancipio esset, *si civitate mutatus mutata non esset*. Unde sequitur: eum, qui non erat civis Romanus, tamen in potestate, mancipio, manu esse potuisse.

Sed Gaius ait: „*fere* enim nulli alii sunt homines,” quo significat, etiam alios quosdam fuisse, qui talem potestatem in filios haberent, qualem Romani. Gaii igitur haec scribentis animo *Latini* fortasse obversabantur. (2)

(1) I.I. § 189. Dirksen, Rechtsgel. Abhandlungen, 688—697.

(2) Recte Giraud, I.I. 35 „Gaius parle de nations étrangères quand il dit: *Fere nulli alii sunt homines qui talem potestatem.* Au temps où il écrivait, les anciens Latins jouissaient, depuis deux siècles, de la *civitas romana*, et, par conséquent de la

Haec quidem de *potestate*; quid vero de *manu* Gaius nos docet?

De hac re certissime loquitur: (1)

„*Nunc de his personis videamus quae in manu nostra sunt.* Quod et ipsum ius *proprium* civium Romano-rum est.”

Pugnat cum hac praeclari Icti sententia illud, quod in hoc Capite legitur:

„*is ea in eius, qui civis Romanus hac lege factus erit, potestate manu mancipio, cuius esse deboret, si civitate mutatus mutata non esset,* esto.” i. e. si *civis Romanus* factus non esset.

En hoc quoque loco argumentum, quo probes, *manum* non tantum notam sed etiam in usu apud cives *non Romanos* fuisse. Hocce igitur dilemmate tamquam

*patria potestas*, qui, dans son application à l'Italie, n'avait rencontré aucune incompatibilité de moeurs, pas plus que la *mancipatio* ou *nexum*, pas plus que la procédure; par la raison bien simple que l'ancien municipé de Rome avait pris ces institutions dans les anciennes coutumes latines ou italiennes, comme il y en a bien des preuves. En supposant donc qu'une *patria potestas* analogue à celle des Romains n'existaît pas chez les Latins primitifs, qui aurait pu empêcher les Latins extra-italiens d'adopter le droit romain pour le gouvernement de leurs familles? Rien nest plus simple à supposer et plus facile à justifier, le *pro Balbo* à la main. On pouvait le présumer avant la découverte des bronzes; on en a la preuve positive aujourd'hui.

(1) I.I. 108 sqq.

intercludimur: aut Gaio fides est habenda aut huic Capiti, quoniam prorsus contraria docent.

Gaius *manum* dicit *ius proprium civium Romanorum*, hoc Caput longe secus docet.

Quomodo haec testimoniorum discrepantia tollenda sit, quaeritur. Ponere enim licet, Gaium Latinorum conditionem qualem fuisse ex hoc Capite accipimus, non ignorasse, cum leges hac municipales Domitianae aetate scriptae sint, Gaius autem, ut satis notum, Hadriani tempore vixerit.

Solvi potest difficultas, si statuimus, non nimis urgendum esse vocabulum „*proprium*.“ Hoc Gaius significat, *manum* esse institutum profectum a *civibus Romanis*, non vero *manum* apud solos cives Romanos in usu fuisse.

In fine huius Capitis haec verba leguntur:

„idque ius tutoris optandi habeto, quod haberet, si a cive Romano ortus orta neque civitate mutatus mutata esset.“ (1)

Ex quibus verbis apparet, municipi Latino, qui aliquo modo civitatis Romanae fit particeps, ius tribui tutorem optandi illud, quod habuisset, si ortus ex cive Romano semper *civis Romanus* mansisset.

Videamus, quid iuris ante-Iustiniane fontes hac de-

---

(1) Mommsen, Die Stadtrechte. 459 sqq.

re doceant. Ipsum enim Justinianum consulere non necesse est, cum huius aetate tutela mulierum, ideoque simul tutoris optio, abrogata esset.

Gaius igitur (1) de tutoris optione ita loquitur:

„In persona tamen uxoris quae in manu est, recepta est etiam tutoris optio, id est ut liceat ei permettere quem velit ipsa tutorem sibi optare, hoc modo *Titiae uxori meae tutoris optionem do*. quo casu licet uxori (*eligere tutorem*) vel in omnes res vel in unam forte aut duas. Ceterum aut plena optio datur aut angusta.”

Ulpianus haec dicit:

„Tutores constituuntur tam masculis, quam feminis: Sed masculis quidem impuberibus dumtaxat propter aetatis infirmitatem: feminis autem (*tam*) impuberibus quam puberibus, et propter sexus infirmitatem et propter forensium rerum ignorantiam.”

Haec omnia plana sunt. Hoc vero Caput non solum de solita optione tutoris loquitur, sed etiam de tutelae optione, qua et *Latino* municipi, qui *civis Romanus* factus est, ius tribuitur, quod habet *civis Romanus ex cive Romano ortus*, nimirum ius tutoris optandi. Hoc enim inest verbis:

„*idque ius tutoris optandi habeo, quod haberet, si a cive Romano ortus orta. . . . . esset.*”

---

(1) I, 148 sqq. Ulpian. Fragm. XI, 1.

De tali optione tutoris, qualis hoc loco viro tribuitur, nec Gaius nec Ulpianus loquuntur. Ubi enim Gaius ait: „in persona tamen uxoris,” iam e vocabulo *tamen* apparet, huiusmodi optionem tutoris in viris non in usu fuisse.

Domitianus igitur temporibus fuit fortasse talis optio tutoris tam maritis quam uxoribus.

Quidquid statuis, postrema verba C. XXII Tab. Salp. difficultia semper erunt explicatu.

De maritorum optione tutoris cogitari hic non potest. Impubes enim, i. e. qui nondum XIV annos natus est, uxorem ducere non poterat; usque ad annum aetatis suae XIV in tutela erat. Dici hic non potest de tutele eligendo ab aliquo, qui non amplius in tutela est. *Sibi* ergo maritus tale ius numquam habere potuit.

Quid igitur dicendum superest?

Supersunt duo modi, quibus ultima huius Capitis verba interpretari possimus; et primo quidem loco dicere licet: formulam „ortus orta” non probare pupillum ius optandi tutelem habuisse, (intelligi enim nequit, patremfamilias testamento filio suo, X vel XI vel XII annos nato, ius dedit tutelem eligendi, aut marito ius fuisse datum, quo ei non opus erat) sed formulam illam ideo fuisse scriptam, quod ita scribi solebat in tabulis publicis, ut in huius illiusve tabulae Capitibus cum masculina tum feminina inveniretur forma, licet

ea legis pars aut solum virum, aut solam mulierem spectaret. Secundum hanc explicandi rationem legislator hoc quoque loco optionem tutoris mulieribus tantum concessit.

Quae tamen si displiceat interpretatio, nodum expidre possumus statuendo: verba *idque ius tutoris optandi habeto* non eo valere, ut maritus hoc ius habuerit *sibi*, sed ut ius ei concessum fuerit testamento declarandi, se *uxori* tutoris optionem relinquere. (1)

Tandem animadvertere nobis liceat, dicendi formam *civitate mutari* pro: *civitate mutata*, quamquam minus frequentem, classicis tamen Ictis non ignotam fuisse, quippe qui pro *familia mutata* saepe dicerent: *familia mutari*.

Ita exempli gratia Paulus, ubi dicit: (2)

„Tutelas etiam non amittit capitibus minutio, exceptis his, quae in iure alieno personis positis deferuntur. Igitur testamento dati, vel ex Lege vel ex Senatusconsulto, erunt nihilominus tutores. Sed legitimae tuteiae ex duodecim tabulis intervertuntur eadem ratione qua et hereditates exinde legitimae, quia agnatis deferuntur, qui desinunt esse *familia mutati*.“ (3)

(1) Rudorff, das Recht der Vormundschaft, I, 274 sqq. Giraud l.l. 37 sqq. Laboulaye l.l. 18. Huschke l.l. 15 n. b.

(2) L. 7 pr. D. de cap. min. (IV. 5).

(3) G. Serrurier, De potestate, manu, mancipio ad locum Gai.

§ 3.

DE IURIBUS LIBERTORUM RETINENDIS.

Omnis qui quaeve, ita legimus in C. XXIII, secundum hanc legem, i. e. secundum legem in his Tabulis scriptam, vel secundum edictum imperatoris Vespasiani, Titi, aut Domitiani civitatem Romanam consecuti fuerint, si in libertos libertasve suos suas paternos paternas, *eadem* iura retineant, ita scilicet si illi liberti vel libertae in civitatem Romanam non venerint, i. e. si *cives Romani* non sint facti. Haec verba deinceps leguntur:

„deque bonis eorum earum et is, quae libertatis causa imposita sunt, idem ius eademque condicio esto, quae esset, si civitate mutatus mutata non esset.”

Quemadmodum iam satis ex ipso Capitis titulo: „Ut qui civitatem Romanam consequentur, iura libertorum retineant” atque ex verbis „civitate mutatus mutata non esset” apparet, ita hoc quoque Caput eos spectat, qui nondum *cives Romani* erant, sed qui *ex hac*

*lege vel ex edicto imperatoris* cives facti erant, quique in his municipiis, nominatim Salpensae degebant. De civibus enim Romanis, i. e. de *municipibus civibus Romanis*, qui civitate Romana iam ornati erant, supervacuum fuisse de consequenda civitate Romana loqui.

Ex hoc igitur Capite accipimus, municipem Latinum, qui servum suum modo legitimo manumiscrat, ita ut servus fieret *Latinus* (*civis enim Romanus* fieri is servus non poterat (1)), hunc igitur manumittentem: ius aliquod tum in personam tum in bona liberti retinuisse, praeterea a liberto hoc nomine officia quaedam manumissori suo praestanda fuisse.

Illud consequitur, Latinos, aequa ac cives Romani, iura quaedam in libertos suos retinuisse.

Quodsi quaerimus, quaenam iura illa fuerint, quae officia, responderi ex hoc legis Capite non potest. Fortasse in alio quodam capite quod est in deperditis, haec instituta legebantur.

Certo igitur iura illa et officia tradere non possumus; probabili tamen coniectura uti nobis videmur,

---

(1) Nemo enim plus iuris in alterum transferre potest, quam ipse habet. Verba autem: *qui quae in civitatem Romanam non venerit* spectant ad servum manumissum, nunc Latinum. Ille vero *Latinus* *civis Romanus* fieri poterat, v. c. magistratu aliquo functus,

si statuimus, eadem illa fuisse, quae civibus Romanis erant in libertos suos.

Apud hos novimus, libertum patrono (1) obedire debuisse eumque patris instar revereri. Itaque liberto non licebat sine venia praetoris patronum suum in ius vocare. (2) Pariter novimus, libertum, si ingratus fuerat erga dominum pristinum rursus in servitutem detrudi, eiusque cadaver e patroni sepulcro repellere.

Haec de officiis liberti deque iuribus patroni in eum novimus: iura vero patronorum in libertorum bona, quorum hic quoque fit mentio, aliis temporibus alia fuerunt.

Gaius (3) tres distinguit periodos:

Primo leges XII tabb. commemorat, tum edictum perpetuum, denique legem Papiam (de maritandis ordinibus).

„Olim,” ait Gaius, „itaque, licebat liberto patronum suum in testamento praeterire: nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti vocabat patron-

(1) C. L. Schüller in diss: de necessitudine cum morali tum civili inter patronum et libertum. Trai. ad Rhen. 1838.

(2) L. 4 § 1 D. de in ius vocando (II. 4):

„Praetor ait: parentem, patronum, patronam, liberos, parentes patroni, patronae in ius *sine permisso meo* ne quis vocet.”

(3) III , 40 sqq.

num, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relichto."

Gaius ita pergit:

„Qua de causa postea praetoris edicto hacc iuris iniquitas emendata est: sive enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiam bonorum suorum relinquat.”

Lege autem Papia Poppaea, secundum Gaium, hoc constitutum est:

„Cautum est enim,” inquit, „ea lege, ut ex bonis eius qui sestertiorum *nummorum centum milium plurisve patrimonium reliquerit*, et pauciores quam tres liberos habebit, sive is testamento facto sive intestato mortuus erit, virilis pars patrono debeatur.”

Quae de iuribus illis atque officiis diximus, ea pertinent ad manumittentes *cives Romanos*. De *Latinis* coniicere licet, eadem, vel similia, apud hos in usu fuisse instituta.

#### § 4.

##### DE TUTORUM DATIONE.

Argumentum C. XXIX tab. Salp. postulat, ut dicamus de *tutela*, et de *tutela* quidem *dativa*, ac videamus, quatenus hoc iuris institutum inde illustretur.

Quid igitur Caput XXIX complectitur?

„Cui tutor non erit incertusve erit, si is eave municeps municipi Flavi Salpensi erit; et *pupilli pupillaeve non erunt*; et ab Ilviris, qui iure dicundo praeerunt eius municipi, postulaverit, uti sibi tutorem det; et eum, quem dare volet, nominaverit: tum is, a quo postulatum erit, sive unum sive plures collegas habebit, de omnium collegarum sententia, qui tum in eo municipio intrave fines municipi eius erit, causa cognita, si ei videbitur, eum qui nominatus erit tutorem dato. Sive is eave, cuius nomine ita postulatum erit, *pupillus pupillave erit*, sive is, a quo postulatum erit, non habebit collegam collegave eius in eo municipio intrave fines eius municipi neino erit: tum is, a quo ita postulatum erit, causa cognita, in diebus X proxumis, ex decreto decurionum, quod cum duae partes decurionum non minus adfuerint factum erit, eum, qui nominatus erit, quo ne ab iusto tutele tutela abeat, ei tutorem dato. Qui tutor hac lege datus erit, is ei, cui datus erit, quo ne ab iusto tutele tutela abeat, tam iustus tutor esto, quam si is civis Romanus et adgnatus proximus civis Romanus tutor esset.” (1)

Perspicuum est, hoc Capite conditionem exponi eorum impuberum, quibus neque testamentarius neque legitimus est tutor. Eiusmodi impuberi ex hoc

---

(1) Dirksen I.I, 703—706, Mommsen I.I.437—442.

Capite legis a legitimo magistratu tutor datur. Romae huic rei prospiciebat lex Atilia. Quae in hoc Capite statuuntur ad exemplum legis illius Atiliae facta esse videntur. Apud Gaium (1) ita de re legimus: „Si cui nullus omnino tutor sit, ei datur in urbe Roma ex lege Atilia a praetore urbano et maiore parte tribunorum plebis, qui Atilianus tutor vocatur; in provinciis vero a praesidibus provinciarum ex lege Iulia et Titia. (2)

Hic tutoris datio, aequa ac manumissio servorum summo in municipiis magistratui defertur, i. e. IIviro.

Interest tamen aliquid inter ea, quae de tutela dativa praecipiuntur et ea, quae in manumissione iubentur. Magistratus enim in municipiis servos manumittre possunt tantum rogatu *municipum Latinorum*, IIviris autem conceditur tutores dare etiam *civibus Romanis*. (3)

(1) I, 185.

(2) Ulp. Frigm. XI, 18. Iust. Instit. I, 20 pr.

(3) Animadvertisendum est plurimos lctos, quorum scripta ad nos pervenerunt, nos docere a Divo Marco primum magistratibus provincialibus concessum fuisse ius dandi tutores; nostrae autem leges municipales et quidem in C. XXIX nos docent iam Domitiani tempore tutores a Duumviris fuisse datos. Vid. Zimmern, Geschichte des Röm. Privatrechts, I, 877. sqq. Dirksen, Vermischte Schriften. das Atilischen gesetz, vol. I. Rudorff, Röm. Rechtsgesch. I, 336.

Nonnulli (1) putarunt, in hoc Capite sermonem esse de *duobus* tutelae generibus, altero *mulierum*, altero *pupillorum* et *pupillarum*.

Nobis autem de *pupillis* tantum agi videtur.

Qui perhibent, cogitandum h̄ic esse de *tutela mulierum*, quae dicitur, allegant verba: *pupilli pupillaeve non erunt*, quae verba tutelam mulierum spectarent; verba vero in altera huius Capitis parte: „sive is eave, cuius nomine ita postulatum erit, *pupillus pupillave erit*” eos significarent, qui sunt infra XIV et XII annos.

Verum ideo censemus h̄ic tantum de *pupillis* quaestionem esse, quod nullus veterum locus afferri potest, in quo, cum agitur de tutela mulierum, haec verbis *pupilos pupillas non esse* indicatur. Quod si revera ita esset, numquam *pupilli pupillae* dicendum erat, sed sufficerent sola verba: *pupillas non esse*.

Sententia igitur horum verborum longe alia esse debet et haec quidem, ut significetur municeps tutorem postulans pro *pupillo* vel *pupilla* qui *non sunt municipes* sed *incolae*.

Utut statuis haec verba difficultate non carent; illud certum utique ad *tutelam mulierum* ea non pertinere.

Hoc igitur Caput ius continere videtur, ex quo

---

(1) Dirksen, Rechtsgel. Abhandlungen, 705. Mommsen, I.I. 442.

Hviro municipii Salpensi licebat tutorem dare iis, qui huius municipii *incolae* tantum erant, sed rogatu dumtaxat municipis alicuius.

Tutor tune tantum dari potest, ut hoc Caput docet, *cum tutor non erit incertusve erit*. Quid haec verba sibi velint, Gaius explicat, ubi de legis Atiliae argumento agit. (1)

Verba *cum tutor non erit* significant: si tutor legitimus mortuus est; verba autem *incertus tutor* indicant illud tempus, quo dubium est, utrum tutor legitime exsistat, e. gr. si tutor captus sit necdum vinculis solutus et reversus.

„Ab hostibus quoque,” ait Gaius, „tutore capto, ex iis legibus tutor dabitur, qui desinit tutor esse, si is qui captus est, in civitatem reversus fuerit: nam reversus recipit tutelam iure postliminii.”

Sin, tutore a legitimo magistratu dato, postea apparet, esse tutorem testamentarium aut legitimum, illa tutoris datio, a magistratu facta, irrita est; namque ita dari tutor debet: *quo ne ab iusto tute tutela abeat*.

Deinde ex hoc Capite discimus, magistratum, cui tutorem dandi ius est, cognoscere debere, an aptus

---

(1) 1, 187. Iust. Institut. I, 20, 2. Rudorff, Das Recht der Vormundschaft, I, 305.

sit et dignus is, qui tutor nominatus est, causaque cognita demum ad tutorem dandum transire.

Hviri esse officium, ut cautionem dare iubeat tutorem nominatum et per fidciussores promittere: „rem pupilli salvam fore,” in hoc Capite praescriptum non invenimus.

Haec tamen stipulatio quin legislatori nota fuerit, nullum est dubium. Itaque verisimile est haec et alia in hac lege suisse recepta.

Postrema autem pars Tabulae nostrae non amplius superest, ita ut nihil certi hac de re dicere possis. (1)

Institutum illud, quo tutor, in his municipiis a Hviro datus, *civi Romano proxumo agnato* aequetur, manifeste ex lege Atilia in has leges translatum est.

Hvirum oportet dare tutorem cum collegarum suorum consensu, quatenus scilicet hi intra fines municipii adsunt, si tutor a *municipe Salpensano* postulatur pro pupillo pupillave *non municipi*, sed *incolae* tantum.

Sin contra a *municipe Salpensano* tutor postulatur pro pupillo pupillave *municipi Salpensano*, vel si,

---

(1) Cf. Instit. Iust. I, 20, 3 :

„Sed ex his legibus tutores pupillis desierunt dari posteaquam primo consules pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare coeperunt, deinde praetores ex constitutionibus. Nam suprascriptis legibus neque de cautione a tutoribus exigenda, *rem salvam pupillis fore* neque de compellendis tutoribus ad tutelae administrationem quicquam cayetur.”

quando tutor postulatur, nemo collegarum Ilviri adest, tunc Ilvir tutorem nominatum det necesse est, sed *causa cognita* atque ex *decurionum* decreto, quod decretum factum esse oportebit intra X dies proximos, (1) inde a tempore quo tutor postulatus est; non tamen ratum est hoc decretum nisi affuerint *duae partes* decurionum Salpensae, nec minores. (2)

## § 5.

## DE SERVORUM MANUMISSIONE.

Caput XXVIII aeris Salpensi inscribitur:

*De servis apud Ilvirum manumittendis.*

Spectat hoc Caput servorum manumissionem a *municipe Latino* apud Ilvirum municipii Salpensi peragendam. Itaque in iis est, quae in commodum multorum illorum municipum Latinorum, qui Salpensae degebant, et scripta sunt et in legem municipalem municipii Flavii Salpensi sunt recepta.

Si municeps Salpensis, qui Latinus est, apud

(1) Cum hīc in *dies X proximos* tempus definiatur, in priore causa tutoris *statim* locum habuisse videtur, quando scilicet omnia, quae lex requirebat adessent.

(2) Rudorff, das Recht der Vormundschaft. II, 215. Mommsen I.I. 439 sqq. v. Savigny, System. VIII, 341 sqq.

Hvirum huius municipii servum suum servamye manumiserit, manumissio rata esse dicitur; quodsi *pupillus*, *virgo* vel *mulier* id fecerit, haec manumissio tunc tantum conceditur, et legitima futura est, cum sit auctoritate tutoris. Docemur deinceps, hos manumissos fieri libertinos Latinos et quidem optimo iure, h. e. quemadmodum cives Romani optimo iure omnium iurum cum civitate Romana coniunctorum sunt participes, ita quoque Latinos optimo iure Latinitatem consequi optimam. (1)

Postremo loco monetur: si quis non amplius pupillus est, i. e. si qui maior est XIV annis, sed vicesimum aetatis suae annum nondum implevit, eum manumittere iuste non posse, nisi decurionum huius municipii numerus, qui requiritur, causam manumissionis probaverit. (2)

Ea, quae ex more fieri debent in manumissione, apud Hvirum (3) fieri debere, ipsa docet Capitis inscriptio.

Forma tamen manumissionis accuratius in hoc Ca-

(1) Cf. H. E. Dirksen, Rechtsg. Abhandl. 699.

(2) Cf. Mommsen I.I. 434 sqq. Giraud I.I. 102 in fine.

(3) Mommsenus I.I. n. 126 citat L. 1 §. 1 D. de offic. cons. (I. 10), quo loco legitur, „*consules et seorsum singuli manumittunt*.” In ipso autem Capite XXVIII legimus: „apud Hviros.” Quomodo haec sunt coniungenda? Verba *apud Hviros* explicanda videntur ex errore illius, qui legem descriptis pro „Hvirum.”

pite non exponitur. Diversae vero formae his verbis indicantur: *apud Iuirum ex servitute in libertatem manumittere, liberumve esse iubere.*

Priora verba: *apud Iuirum in libertatem manumittere,* pertinent ad eam manumissionis formam, quae vindicta dicitur.

Quod si cui haec explicatio nostro loco displiceat, statuenti hunc manumittendi modum Latinis haud in usu fuisse, respondemus, etsi non constet, videri tamen eum notum fuisse Latinis. Plura saltem civium Romanorum instituta aut ab his in Latinos translata sunt, aut antiquitus iam in Latio in usu fuerunt. Ita e. gr. novimus, mancipationem tam Latini quam Romani moris fuisse.

Posteriora verba: *liberum esse iubere*, quaestionem provocarunt, num legislator hoc loco unam eandemque rem duabus designaverit loquendi formulis. Hoc placuit nonnemini. Alii autem contra statuentes, in quorum sententiam equidem inclino, aut verbum *manumittere* retulerunt ad ea, quae a magistratu peragenda sunt in manumissione, verba vero *liberum esse iubere* ad dominum seryi dicentem: hunc servum liberum esse volo, aio vel iubeo: aut priore verbo intellexerunt manumissionem vindicta, posterioribus autem verbis reliquas manumissionis formas id est censu et testamento. Neque desunt qui se nesci-

re profiteantur quid hac de re statuendum sit. (1)

Difficilior est hanc sententiarum discrepantiam tollere quam fontem indicare unde conditio manarit, qua minoribus viginti (2) annis manumittere licet. Quod enim a iusto decurionum numero causa manumissionis probanda est, in eo non temere imitatio animadverti videtur legis Aeliae Sentiae.

Haec enim lex, lata quarto anno post C. N., sic praecipit:

„Ea lex minores XXX annorum servos non aliter voluit manumissos cives Romanos fieri, quam si vindicta, apud consilium iusta causa manumissionis adprobata, liberati fuerint.

Item eadem lege minori XX annorum domino non aliter manumittere permittitur, quam si vindicta apud consilium iusta causa manumissionis adprobata fuerit.” (3)

Quando igitur cives Romani XX annis minores servos per vindictam manumittebant, vel servi XXX

(1) In his Mommsen I.I. 437.

(2) Cf. L I. 24 D. de manumiss. (XL. 1.)

„Placuit, eum, qui Kal. Ianuariis natus post sextam noctis pridie Kalendas quasi annum vicesimum compleverit, posse manumittere; non enim maiori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari; iam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicesimi.”

(3) Gaius. I, 18, 38 sqq. Ulp. Fragm. I, 12 sqq.

annis iuniores manumittebantur haec manumissio legitima dici non poterat, nisi „apud consilium iusta causa manumissionis adprobata” fuisse. Quodsi quae-  
rimus, quale fuerit hoc collegium, veteres hoc diserte testantur.